深圳市建筑信息模型产业创新发展促进会

关于更新增补建筑信息模型（BIM）技术专家的通知

深建模促〔2022〕27 号

有关方面：

  为贯彻落实国家、行业、本省市关于大力推进数字化经济发展和建

筑信息模型（BIM）技术应用的工作要求及部署，充分发挥 BIM 技术专家

队伍作用，助力本市 BIM 技术更好更快应用推广，助建数字孪生智慧城

市，经本会一届七次理事会决议，特此开展本会 BIM 专家库专家增补更

新工作。相关事项通知如下：

 一、征集对象

工程建设、勘察、设计、施工、监理、造价、咨询、运维，以及科研

教育、软件开发等领域从事 BIM 相关工作，具备一定 BIM 技术能力的专

业人员。

申报人（特邀专家除外）不属于本会会员单位的，尚须同时具备深圳

市户籍和正高级职称。

  二、专家条件

  （一）遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德、敬

业精神和社会责任感，无不良行为记录；

  （二）具有较高的专业理论水平和丰富的工程实践经验，了解国内

外 BIM 发展动向，熟悉 BIM 相关政策法规、标准规范和相关理论研究；

  （三）大专及以上文化程度。具有副高级及以上专业职称，从事 BIM

相关工作 3 年以上；或者具有中级职称，从事 BIM 相关工作 5 年以上；

或者具有初级职称，从事 BIM 相关工作 10 年以上；

  （四）身体健康，具有较好的语言、文字表达能力和工作协调能力，

能够胜任专家有关工作；年龄不应低于 30 周岁（按本通知发布日计算），

且原则上不超过 65 周岁；

  （五）专业能力应满足以下条件之一：

  1.作为 BIM 项目负责人或专业负责人或正高职称人员，承担（或参

与）过 2 项以上中型工程项目或 1 项以上大型工程项目在勘察、设计、

施工、运维等某阶段的 BIM 实际应用；

  2.承担的工程项目获得全国或省部级 BIM 技术应用奖项，或者市级

BIM 技术应用二等奖以上；

  3.编制过市级及以上 BIM 标准（含团体标准），且已通过行业主管

部门组织的专家评审或已颁布实施；或参与国家、省、市、区、企业 BIM

技术应用课题研究，且国家、省、市、区级课题成果应已通过专家评审，

或企业级 BIM 课题获得国家、省、市科技成果认定或奖项；

  4.拥有 BIM 技术相关的计算机软件著作权或发明专利；

5.获得市级及以上政府部门组织的 BIM 技能竞赛奖项，或大专及以

上院校、科研院所教学或研究等奖项；

6.持有具备 BIM 公信力的社会组织颁发的 BIM 技能等级证书；

7.由本会授予深圳市 BIM 产业优秀人物（优秀联络员除外）。

  三、专家职责

  根据相关委托，专家可提供以下专业技术服务：

  （一）参与 BIM 政策文件、标准、指南等技术文件的制定、咨询和

论证，为深圳市 BIM 应用发展提供意见和建议；

  （二）BIM 重大技术研发或科研课题的咨询和评审；

  （三）协助开展 BIM 示范项目、示范企业、应用人才的评审、评定、

认定和咨询等工作；

  （四）为建设工程项目 BIM应用提供咨询与技术服务；

  （五）参与 BIM 技术应用相关行业调研、培训宣贯、观摩交流、论

坛竞赛等工作；

  （六）其他 BIM 技术类专项工作。

  四、征选程序

（一）符合条件人员可登录本会网站 www.szbim.com“专家智库”入

口，按自己实际情况填报齐全有关内容（含上传相应证明文件），之后

点击“完成申报”。

（二）打印“专家智库”系统自动生成的 BIM 专家申请表并加盖公

章，一人一表，由申报单位汇总提交。每家单位申报人数不宜超过：会

长单位，5 名；副会长单位，4 名；理事、监事（长）单位，3 名；会员

单位或非会员企业，2 名。

  （三）本会秘书处梳理汇总申报资料后，将初步人选名单提交理事

会决议，确定最终入选名单。

  （四）欢迎推荐中国科学院或工程院院士、全国工程勘察设计大师、

政府特殊津贴专家、BIM 国家标准主要编制人、熟悉 BIM 相关技术的正高

级职称专家作为特邀专家优先入库，并请填写《深圳 BIM 促进会专家库

绿色通道入库信息表》（详见附件 2），发至本会邮箱。

  五、工作要求

（一）本次征集工作暂不设截止日期，欢迎有关方面尽早申报。

（二）已被深圳市住房和建设局认定列入《深圳市 BIM 专家名录》（详

见附件 1）的专家，请及时补充、更新和完善库内专家信息，但无需向本

会提交任何纸质资料。

（三）本会地址：深圳市福田区上步中路 1043号深勘大厦 10楼 1008；

秘书处联系人：王工、李工 82725339；本会邮箱：szbim_vip@163.com。

（四）本会网站：www.szbim.com。

  特此通知。

深圳市建筑信息模型产业创新发展促进会

                                   2022 年 11月 3 日

附件 1：《深圳市 BIM 专家名单》

附件 2：《深圳 BIM 促进会专家库绿色通道入库信息表》

		2022-11-04T14:15:54+0800